
Ahoj! Vítáme vás u nového čísla Dušanových zápisků. Konečně se nám 
přehodil čas a to znamená, že tu máme jaro. A v novém čísle Dušana bude 
jara dost, třeba v básničkách našich sedmáků. Můžete se těšit také na článek 
o pyžamovém dni, fotoreportáž k Noci s Andersenem, článek o sportu. 
Samozřejmě nebudou chybět rubriky Šroubky v jednom kuse, Ochránci 
země a další, na které jste zvyklí. Naši redaktoři si na každém článku dali moc 
záležet a je to psaní někdy dost těžké, hlavně shánět drby. Sice jsme vám to 
už hodněkrát říkali, ale ještě to zopakujeme. Dole u vrátnice je Dušanova 

schránka, do které 
můžete na papírku 
vhodit nějaký drb, 
vtípek nebo třeba jen 
vzkaz redakci. 
Nezabere vám to moc 
času a navíc nás to 
hodně potěší. Teď je 

Dušan pěkně naštvaný, 
protože na něj zase kašlete 

a nemá co komentovat :-( Ještě 
to není ale tak hrozné, protože pro vás 

Dušan i v tomto čísle připravil soutěž, kterou 
najdete u osmisměrky. Dejte se s chutí do čtení, 

luštění a myslete na nás, až se něco vtipného ve 
vaší třídě semele. 

marťan, Dortík 

 Duben 2024        XXV. ročník                                     číslo 4 

JARNÍ ČTENÍ JE TADY 



2         Číslo 4/XXV. ročník 

 

Když vejdete do ředitelny, uvidíte 
tam víc dveří, ale jedněch si nikdy 
žádný žák nevšiml. A naši dva 
redaktoři se do těch dveří podívali. 
A byly to dveře paní účetní! Cože!? 
My máme paní účetní? Co dělá? 
Těžkou nebo lehkou práci? Tak na to 
vám dnes v našem rozhovoru 
odpovíme. 
 

Pohodlně se usaďte 
a přečtěte si  

 

ROZHOVOR  

S PANÍ ÚČETNÍ 

TAJEMNÉ DVEŘE PANÍ ÚČETNÍ 

Jak dlouho denně sedíte u počítače? 

Počítač využívám hlavně pro svoji 
práci, takže 8-10 hodin. Určitě 
nejsem člověk, který by si ve svém 
volném čase zapnul počítač jen na 
krácení dlouhé chvíle. 

 

Kolikrát denně asi zvednete 
telefon? 

To je různé, ale řekla bych průměrně 
minimálně 15x. 

 

Jak dlouho už tady pracujete? 

Pracuji tady od 2. 1. 2002, takže už 
více než 22 let. A stále se mi tady 

Jak se vlastně jmenujete a kde 
bydlíte? 

Jmenuji se Lenka Fabíková a bydlím 
v rodinném domku v Ženklavě, což 
je vesnice vzdálená přesně 
30 kilometrů od Staré Vsi nad 
Ondřejnicí, nedaleko měst 
Štramberk a Kopřivnice. 

 

Co za práci ve škole děláte? 

V naší škole pracuji jako účetní. 

 

Jakou máte pracovní dobu? 

Moje pracovní doba je 8 hodin 
denně. 



Číslo 4/XXV. ročník               3 

 

moc líbí a práce mě baví. 

 

Pracovala jste někdy na jiné škole? 

Na jiné škole jsem nepracovala. Ale 
jako účetní pracuji od ukončení 
studií, tedy od roku 1985. 

 

Chutnají Vám školní obědy? 

Velmi. Vlastně mi chutná všechno, 
kromě červené řepy. Tu opravdu 
nemusím už od dětství. 

 

Jste spokojená se svoji výplatou? 

Ano, jsem spokojená. 

 

Slyšeli jsme, že ráda pracujete na 
zahrádce a vaříte….. Je to pravda? 

A to jste slyšeli od koho?  

Mám kolem sebe ráda hezké věci, 
takže malá okrasná zahrada ano, 
zeleninová zahrada ne. 
Zahradničení ale mým 
koníčkem rozhodně 
není. 

A vaření? Vařím 
vždy, když vařit 
musím, výsledek není prý 
zase tak špatný, ale ani vaření 
není moje hobby.   

 

Máte nějaké koníčky? Třeba 
čtete ráda knihy? 

Mám moc ráda výlety na kole, 
badminton, volejbal, sjezdové 
lyžování, cestování. A knížku mám 

u sebe skoro pořád. Ale největším 
štěstím a zábavou jsou pro mě 

moje vnoučátka.  
 

Máte domácího mazlíčka? 

Domácího mazlíčka nemám 
a ani po něm netoužím.    

 

Moc vám děkujeme za 
odpovědi a přejeme 

hezký zbytek jara. A vy, 
čtenáři, už aspoň víte, že za 

tajemnými dveřmi paní účetní 
se nachází paní účetní.  

 

Zrzek555 a WORLD AIR FORCE 

Ilustrace: Suri18kata 



4         Číslo 4/XXV. ročník 

 

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

Noc s Andersenem — 21. 3.—22. 3. 
FOTOREPORTÁŽ 



Číslo 4/XXV. ročník               5 

 

Dne 22. 3. byl pyžamový den, to znamená, že jsme měli do školy dorazit 
v pyžamu. Některé třídy měly velkou výhodu, protože tady po Noci 
s Andersenem spaly, a tak zůstaly rovnou v pyžamu .   

Hned ráno, když jsem byla před školou, jsem se vylekala, protože 
jsem široko daleko neviděla nikoho v pyžamových kalhotách, jako jsem měla 
já. Naštěstí ke mně u skříněk přišla kamarádka taky v pyžamu a navíc i ve 
zvláštních pantoflích, takže jsem si oddechla a šly jsme do třídy. Ve třídě nás 
bylo málo a já jsem si vzpomněla, že dneska vlastně píšeme Klokánka. 
Zanedlouho zazvonilo a přišla paní učitelka s šesťáky. Napsali jsme Klokánka 
a měli jsme tělocvik. Po tělocviku jsme se museli rychle převléct zase do 
pyžama a jít se do vestibulu vyfotit. A TAK VYPADAL NÁŠ PYŽAMOVÝ DEN. 

Marťan, Dortík   

Pyžamový den 



6         Číslo 4/XXV. ročník 

 

Morče domácí je 
drobný savec. Znají 
ho i malé děti, morče 
jim většinou 
připomíná prase. 
Proto má v angličtině 
název Guinea pig, což 
znamená Guinejské 
prase. 

Morče domácí, 
latinsky Cavia aperea 
porcellus, je 
hlodavec, který 
původně pochází z divokého 
morčete z oblasti Peru a Chile. Jeho 
hmotnost je 800-1250 g. Délka těla 
je 20-36 cm. Je výhradně býložravec. 
Jeho hlavním zdrojem vlákniny je 
seno. Každý den by mělo morče 
dostat alespoň kousek zeleniny 
i čerstvé trávy, protože potřebuje 
vitamíny. Určitě morčeti nikdy 
nedávejte různé druhy semínek, 
brambory, pórek, cibuli, protože je 
to pro ně nevhodné krmivo. 

Březost u morčat je dlouhá 58-75 
dní. V jednom vrhu se rodí 1-6 
mláďat, vzácně i více. Průměrná 
hmotnost novorozeného mláděte je 
90 g. Mláďata se rodí plně vyvinutá. 
To znamená, že jsou osrstěná, vidí, 
slyší, dokonce přijímají potravu. 

Pohlavní dospělost 
u samců je v deseti 
týdnech a u samic je už 
ve čtyřech. 
Než Ameriku dobyli 
Španělé, tak je původní 
obyvatelé chovali pro 
maso, kožešinu a jako 
mazlíčky pro děti. 
Morčata používali i jako 
obětní zvířata. Morčata 
byla dovezena 
do Evropy už v 16. 

století. Jako mazlíčci se začala chovat 
až od 18. století, přičemž si je mohli 
dovolit jen bohatí lidé. 

V dnešní době se morče chová 
v různých formách. Můžete si vybrat 
různé barevné rázy, kresby. Co se 
týká struktury srsti, je možné si zvolit 
klasické rozetové morče, nebo rexe, 
hladkosrsté, dlouhosrsté, peruánské 
čí saténové. Morče může chovat 
i alergik jako bezsrsté morče 
(skinny). 

Morče je nenáročný býložravý 
hlodavec, který má nejen bohatou 
historii, ale i v dnešní době se těší 
velké oblibě u dětí i dospělých. 

Text jsem napsal podle vlastní 
slohové práce na téma výklad. 

Exotic 

OCHRÁNCI ZEMĚ 

Morče domácí 



Číslo 4/XXV. ročník               7 

 

Mravenečník velký 

Mravenečník velký (latinsky 
Myrmecophaga tridactyla) je 
největší druh mravenečníka a jediný 
zástupce rodu Myrmecophaga. 
Obývá většinou pastviny, listnaté 
a deštné lesy Střední a Jižní Ameriky. 

 

 Jeho délka je asi 1,8-2 m  
 Jeho hmotnost je asi 29-65 kg  
 Jeho délka ocasu 64-90 cm 
 

A to byl jen začátek. 
 

Tento druh mravenečníka má 
velmi husté a drsné chlupy, které 
jsou nejdelší na ocase, kde dosahují 
až 40 cm. Nedospělí jedinci mají 
chlupy měkčí než dospělci a spolu 
s dospíváním jim tuhnou.  
Neuvěřitelné, nejdříve jsou měkké 
a potom husté a drsné. 

Většinou bývají zbarveni šedě 
nebo hnědě, charakteristickým 
znakem je černá protáhlá skvrna, 
bílý ramenní pruh, masivní 

končetiny s třemi ostrými drápy, 
trubkovitý   čenich   a   malý   obličej  
s drobnýma očima a ušima. Podle 
mě není agresivní, ale kdybyste ho 
provokovali, neskončilo by to 
dobře. A ten jeho jazyk? Myslím, že 
žádný mravenec se mu nevyhne. 

 

Mravenečník velký má až 60 cm 
dlouhý a 12,5 mm široký jazyk, 
kterým velice rychle kmitá a za 
jednu minutu jej může zastrčit až 
150×. Při lovu potravy jazyk pokrývá 
lepkavá slina, která zachycuje 
drobný hmyz. Stejně jako ostatní 
mravenečníci nemá ani mravenečník 
velký žádné zuby. Ty nahrazují 
výrůstky v ústech a ve 
svalnatém žaludku. 

Myslím si, že ta lepkavá slina je 
i u chameleona, protože když 
vyplázne svůj jazyk, přilepí se na to 
hmyz. No, ale teď tady píšeme 
o mravenečníkovi, promiň, 
chameleone, ale možná v příštím 
čísle... 

Zrak a sluch jsou bohužel 
u mravenečníka špatně vyvinuté. Živí 

se drobným hmyzem, 
obzvlášť mravenci a termity, 

ke kterým se dostává pomocí 
svých ostrých drápů, kterými 
rozbíjí tvrdá termitiště, 

případně mraveniště (až 200 
denně).  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mravene%C4%8Dn%C3%ADkovit%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listnat%C3%BD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tropick%C3%BD_de%C5%A1tn%C3%BD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmotnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocas
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cenich&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obli%C4%8Dej
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazyk_(org%C3%A1n)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmyz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zub
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDaludek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zrak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sluch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mravenci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Termiti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Termiti%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mraveni%C5%A1t%C4%9B


8         Číslo 4/XXV. ročník 

 

Za jediný den mohou spořádat až 
35 000 jedinců hmyzu. 

Tak když je mravenečník, už asi 
poznáte, co jí! 

 

O páření vždy rozhoduje samice. 
Samice se rozmnožuje zhruba 
jednou za 9 měsíců a po 142 až 190 
dnech březosti rodí jediné mládě, 
které je po narození stejně barevně 
osrstěné jako dospělci a váží kolem 
1,3 kg.  

Myslela jsem, že váží asi kolem 
85 g, ale ve skutečnosti váží 1,3 kg. 

Několik prvních týdnů matka 
přenáší mládě na svých zádech. 

Teprve když je mláděti 6 měsíců, 
musí se o sebe starat samo. 

Mravenečníky velké nejvíce 
ohrožuje hromadná ztráta 
přirozeného prostředí, ale také lov. 
V současné době patří do kategorie 
zranitelných druhů. 

To je smůla, no ale touhle 
informací článek ukončíme, 
tak papa u dalšího zvířete  

 

A otázka pro vás: Dnes žádné 
otázky, užijte si krásný a slunečný 
(případně deštivý) den. 

 

mini020413 

Mravenečník velký—pokračování 

VELIKONOČNÍ VSUVKA 

Jako každý rok jsme slavili 
Velikonoce, tak doufám, že jste si to 
pořádně užili. Je to nejvýznamnější 
křesťanský svátek (oslavují 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista). Na 
Velikonoce si kluci uplétají pomlázky 
a holky barví vajíčka, někdy holky 
odjedou pryč, protože se asi kluků 
bojí. Kluci šlehají holky pomlázkami, 
aby je ochránili před nemocemi a 

přinášeli jim štěstí 
a zdraví na celý 
rok. Což, když 
to tak holky 
vezmeme, nám 

dělají laskavost. Koledování 
a zdobení vajec je už prostě tradice. 
A nevím, jak vás, ale mě barvení 
vajíček dost baví.  

A proto si teď ukážeme pár 
způsobů, jak nabarvit nebo ozdobit 
vajíčka: můžete použít asi ten 
nejznámější způsob a to, že koupíte 
barvy na vajíčka, dáte je do velkého 
hrnku, ať se vám tam vejde vajíčko 
a taky lžíce. Potom naplníte hrnek 
horkou vodou a smícháte s barvou. 
Potom tam vložíte vajíčko, chvilku 
ho tam necháte, následně vajíčko 
vytáhnete a je to! Máte krásně 

https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zraniteln%C3%BD_druh


Číslo 4/XXV. ročník               9 

 

Máme tady první inzerát! Žáci sice zatím Dušanovu 
schránku nevyužívají, ale aspoň učitelé za námi občas 
přijdou.  

Paní učitelka Anna Srba nás poprosila, jestli bychom jí 
nepomohly něco najít. Takže vám chceme říct, že jestli byste 
našli krabičku od čaje, ve které byly špendlíky, tak jí to 
doneste. Ona vás za to nějak hezky odmění (ale ne že teď 
budete běhat po celé škole a hledat to jen kvůli odměně ).  

HLEDÁ SE... 

obarvené vajíčko.  
Ale tohle byl jen jeden způsob 

z mnoha, tak jdeme rovnou na další. 
Můžete si koupit takovou fólii na 

vajíčka. S tou už ale vajíčka 
nebarvěte. Dejte do hrnce 
vodu (klidně můžete do 
hrníčku) a nahřejte, ať je 
zase horká. Fólii dejte kolem 
vajíčka a  patrně položte do 

vody, ať se vám nerozbije, potom 
vytáhněte a ta fólie se v té vodě 
smrskne kolem vajíčka. A je to! 

 

Napsala: Dortík  
Ilustrovala: marťan 

Foto: výtvory žáků ZŠ 



10         Číslo 4/XXV. ročník 

 

SBAL SE... 

… k Mrtvému moři 
 

Mrtvé moře se nachází v Asii. 
Leží mezi státy Izrael, Jordánsko 
a Jeruzalém, toto jezero tvoří 
pomyslnou přírodní hranici. Mrtvé 
moře není ve skutečnosti moře, ale 
jezero. Toto jezero má na délku 50 
km a na šířku 15 km a nachází se 
ve výšce 430 metrů nad mořem. 

Mrtvé moře navštěvují lidé 
z celého světa, dokonce je 
navštěvovali i staří Egypťané. Toto 
moře navštěvují lidé s kožními 
chorobami, například s lupenkou. 
Mrtvé moře je velice léčivé kvůli 
obsahu soli. Toto jezero je jedno 
z prvních přírodních lázní. 

Nedá se v něm utopit kvůli 
vysokému obsahu soli, voda zde 

Ahoj, moji milí čtenáři. Minule 
jsem vám slíbila, že budu pokračovat 
ve článku Dějiny kostela. Řekla jsem, 
že vám teď povím o rodu 
Syrakovských. No tak jdeme na to.  

Začalo to tak, že Jaroš původem 
z Polska přišel na Moravu do služeb 
olomouckého biskupa. Vzal si za 
manželku Kateřinu Petřvaldskou. 
Spolu měli jediného syna Ctibora. 
Ctibor si vzal za ženu Alinu z Víckova. 
Smůla pro něj byla, že s ní byl jen 
5 let života. Ale pak se stala jeho 
ženou Johana Bruntálská. Jejich 
podoby jsou vytesané v pískovci 
v kostele.  

A chtěla bych vás ještě pozvat na 
další Noc kostelů 7. června 2024, 
kde mě můžete potkat.  

Suri18kata 

ZNÁTE STAROVESKÝ KOSTEL? 



Číslo 4/XXV. ročník               11 

 

VOJENSKÉ STROJE 

Tank T-54/55 
Hoj, vítejte u prvního tanku, o kterém 
píšu, u tanku T-54/55. 
Asi každý ví o válce na Ukrajině, tak snad 
vám nebude vadit, že píšu o ruském 
tanku. 
Ten tank jsem postavil, A JE OBROVSKÝ, 
je asi 100x větší než moje ruka, a trvalo 
mi to asi JENOM 10 DNŮ. 
Vyrábělo ho i Československo, v letech 
1957-1983 kvůli Varšavské smlouvě (to 
je fakt dlouho), a navíc se tahle série 
tanků stala nejprodukovanějším tankem 
v historii! 
Bylo jich vyrobeno více než 100 001 
kusů a každý vážil 36,6 tun. Vejdou se 
do něj 4 lidi a jeho hlavní zbraň je 
100mm kanon a pak sekundární zbraň 

7,62mm kulomet SGMT v ose kanonu. Dojede s rychlostí 48 km/h až 400 km 
a s přídavnými nádržemi až 500 km na diesel. 

Otázka k zamyšlení: Kdo sakra udělal ten 100 001. kus?  
WORLD AIR FORCE 

nadnáší. Také se kdysi voda z tohoto 
jezera využívala na tvorbu hnojiva. 
Mrtvé moře je tak slané, protože je 
zde tropický pás, který zařizuje to, že 
velkým teplem se ohřívá horní 
vrstva, která se mění v sůl. 
A důsledkem je to, že se zde začínají 
vytvářet solné balvany. Návštěva 
tohoto jezera je velmi bezpečná, 
protože se zde nevyskytují žádní 
živočichové. 

Mrtvé moře by mělo zaniknout za 
200 let, protože se pomalu vypařuje. 
Například v roce 1975 mělo délku 
120 kilometrů a šířku 25 kilometrů. 
Ale je to velice užitečné jezero, 
pomohlo milionům lidí s kožními 
chorobami. 

 
Podle slohové práce Petry z 8. třídy.  

Přepsal Adron 



12         Číslo 4/XXV. ročník 

 

VŠEZNÁLEK 

Vidím tě jak zlaté slunce. 
Jsi květ plné radosti,  

léta a štěstí. 
Kvůli tebe si vybavíme  

v hlavě pole plné  
dlouhých dnů 

a příjemné teplé večery. 
Jde z tebe pozitivní energie 

a víra v lepší dny. 

Květinové básně 
Dnes si přečteme básně, které vymysleli žáci ze 7.B.  

Pohodlně se usaďte, uvolněte se a začněte číst. 

Natálie 

BLEDULE (Daniel) 
Bledule je tak bílá jako stěna. 
Bezcitná jako les. 
Připomíná prázdnotu. 
Nemá důvod k životu. 

FIALKA (Nicol) 

Když na ní slunce svítí, 
leskne se jí kvítí. 
Je vždycky fialová,  
je malá jako pampeliška. 
Její vůně, to je krása. 

LEVANDULE (Tereza) 
Za slunečného dne 
květina fialová září, 
malinkatá kvítka pomalu raší. 
Její vůně, ta nádherná je, 
tak přenádherná, květina to 
je. 

LEVANDULE (Tobias) 

Levandule, jak tvoje fialové květy tančí na větru, 
a tvá vůně oddaluje komáry  
a pohlcuje veškerý smutek, 
dáváš mi pocit klidu a naděje ve fialovém světě, 
co mi přinášíš. 



Číslo 4/XXV. ročník               13 

 

No a to by bylo pro dnešek vše. Doufám, že se vám líbily tyhle krásné 
květinové básně a můžete pokračovat ve čtení dalších článků. 

Loučí se s vámi mini020413 .  

Míša (Lucie) 
Nakreslila jsem skřítka. Jmenuje se Míša. 

Pomáhá mamince na zahradě. Má modré oči, 
špičatý nos, na sobě má červené triko. Čepici má 
modrou a taky modré legíny. Boty má černé a 
v ruce má konvičku. Pomáhá zalévat květiny.  

RŮŽE (Elen) 
Jsi samé temno a záhada. 
Utrpení, které přináší smutek. 
Bolest krátkodobá, ale intenzivní. 
Připomíná červené víno, nebo kapku krve. 
Jsi krásná, ale máš na sobě nedokonalosti. 
Každý je má, ale ty budeš má oblíbená květina. 

Skřítci našich druháků 
Elf (Filip) 
Můj skřítek se jmenuje Elf. Pomáhá mámě, 

vypadá takhle. Má velké černé oči a velkou pusu. 
Má velké špičaté uši. Nemá nos (ale 2). Břicho je 
středně velké. Je oblečený do uniformy kuchaře a 
má dlouhé černé boty. Má černé kalhoty a bílou 
kuchařskou čepici, protože dělá kuchaře. 

Ema Bialková (Stela) 
Můj skřítek se jmenuje 

Ema Bialková. Oči má 
modré. Nos má malý. 
Pomáhá mamince 
v kuchyni. Boty má černé 
a nese naběračku na 
polévku. 



14         Číslo 4/XXV. ročník 

 

Kutil Hradil (Jakub) 
Skřítek se jmenuje Kutil Hradil. Umí dobře 

pracovat venku, je prostě všeuměl. Je malý jako 
3 jablíčka, má šišatou hlavu a hlavně ji má vysokou 
jako hrušku. Nese kufr s nářadím ze železa. Umí 
řídit počasí. Má tenké ruce a nohy. Obléká si 
červené triko s kapsou. Ladí taťkovi s počasím. 

Marek (Rebeka)  
Můj skřítek se jmenuje Marek. Ruce jsou dlouhé 

a nohy krátké. Tělo je hubené, břicho tlusté, 
končetiny krátké. V jedné ruce drží kladivo 
a v druhé má plechovku s barvou. Bude taťkovi 
pomáhat natírat letadlo. 

TAJEMSTVÍ VESMÍRU—URAN 

Skřítci našich druháků—pokračování 

Arnošt (Matěj) 

Můj skřítek se 
jmenuje Arnošt. 
Pomáhá mému tátovi 
v garáži. Je velký jako 
2 kaštany. Každé ráno 
mu dávám k snídani 
donut a kokakolu. Jako 
oblečení má montérky 
párskájdy. 

Uran (latinsky Uranus) je 
sedmá planeta od Slunce, třetí 
největší a čtvrtá nejhmotnější 
planeta ve sluneční soustavě. Řadí 
se mezi plynné planety. 

Předpokládá se, že Uran vznikl 
stejným procesem jako Jupiter před 
4,6 až 4,7 miliardami let. 

Ani si nedokážu představit, jak 
ty planety vznikly. A vy? 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Planeta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slune%C4%8Dn%C3%AD_soustava


Číslo 4/XXV. ročník               15 

 

Uran je za příznivých podmínek 
vidět pouhým okem, ale bohužel ho 
uvidíte na nebi jen jako nepatrnou 
tečku. 

To je smůla, ale aspoň ho nějak 
uvidíme. Nebo si ho můžeme 
představit jako veliký míč na fotbal.  

Uran je nejchladnější planetou 
sluneční soustavy. Teplota jeho 
atmosféry dosahuje jen −220 °C. 

Brr, to bych tam zmrzla až na 
kost, no ale stejně by bylo lepší 
vidět Uran na blízko než třeba na 
obrázku. 

Uran má 27 známých měsíců. 
Mezi pět hlavních patří Miranda, 
Ariel, Umbriel, Titania a Oberon. 
Největší jsou Titania a Oberon 
s průměry přes 1 500 km. Všechny 
měsíce jsou málo jasné na to, aby je 
šlo pozorovat běžnými 
dalekohledy. 

Tak se aspoň 
Uran nemusí bát, 
protože si myslím, 
že to je jeho 
rodinka. 

 
Měsíce se dají rozdělit do tří 

skupin, které se obvykle 
nazývají rodiny. 

Vždyť to říkám. 
Vnitřní měsíce s pravidelnými 

drahami: obíhají v blízkosti planety 
po kruhových drahách ležících 
téměř přesně v rovině rovníku 

planety. 
Vnější měsíce s pravidelnými 

drahami: obíhají ve střední 
vzdálenosti až za prstenci. Jejich 
dráhy jsou také prakticky kruhové 
a leží téměř přesně v rovině 
rovníku.  

Měsíce s nepravidelnými 
drahami: obíhají ve větších 
vzdálenostech od planety po více či 
méně výstředných drahách. Jedná 
se pravděpodobně o zachycená 
transneptunická tělesa (to je objekt 
v naší sluneční soustavě, který se 
pohybuje za oběžnou drahou 
planety Neptun).  

Uran má také prstence, které ale 
moc nejdou vidět, protože jsou 
velmi tenké. Zatím bylo objeveno  
13 prstenců. 

 

A otázka 
pro vás: O jaké 

planetě bych 
měla psát příště? 

Napište nebo mi to řekněte  
 
......................................................       
 

A to by bylo pro dnešek vše, tak 
čusíček .  

mini020413 

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bs%C3%ADc_(satelit)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miranda_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ariel_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Umbriel_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titania_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oberon_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Transneptunick%C3%A9_t%C4%9Bleso


16         Číslo 4/XXV. ročník 

 

Vítám vás znovu u Šroubků v 
jednom kuse. 

Tento článek měl být v minulém 
čísle, omylem jsem ho přesunul do 
tohoto čísla. Ale to nevadí, takže 
dnes se budeme bavit o Concorde.  

Concorde je nadzvukový letoun, 
který dokázal letěl rychlostí až 2 
180 km/h. A to by se mělo ocenit! 
Takový letoun používaly třeba 
společnosti British Airways nebo Air 

France. Jeho sovětský brácha se 
nazývá Tupolev Tu 160, je sice méně 
známý, ale funkce zůstala stejná.  

Co stojí dále za zmínku je 
katastrofa letounu Concorde. Píše se 
rok 2000, je červenec a lidé z Francie 
letí do New Yorku. Letoun Concorde 
ale do cílové destinace nedoletí. 
Všech 100 cestujících v klidu 
nastoupí na palubu. Po chvíli letadlo 
vzlétlá. Ale na ranveji leží kus kovu 

ŠROUBKY V JEDNOM KUSE 

Ahoj, vítám 
vás u Šroubků 
v jednom kuse.  

Dnes tu pro 
vás mám rychlé, 
krásné, italské  
auto 
Lamborghini 
Aventador. 

Toto 
Lamborghini, celým jménem 
Lamborghini Aventador LP700-4, 
bylo představeno roku 2011. 

Tento supersport se 700 koníky 
pod kapotou a s rychlostí 350 km/h 
dokázal zrychlit z nuly na sto za 
neuvěřitelných 2,8 sekundy. Jeho 
hmotnost je 1 757 kg a taková 

normální cena — 9 890 000 Kč, ale 
rodiny rovnou zklamu, je to pouze 
dvoumístné auto.  

 Toto auto je za mě spíš na 
okrasu než na závod, ale i tak, kdo 
by ho chtěl mít? A tímhle se loučím, 
ahoj.  

Zrzek555 

Concorde 

Lamborghini Aventador 



Číslo 4/XXV. ročník               17 

 

SPORT 

Spartan race 
Spartan race patří mezi překážkové sporty, to znamená 
kombinace běhu a zdolávání překážek. Spartan race 
založil Joe De Sena ve Spojených státech amerických 
v roce 2010 a brzy po é se rozšířil po celém světě. V té 
době se jednalo o Death Race, což byla spíše 
vytrvalostní záležitost, kdy skupina účastníků plnila 
různé úkoly do té doby, dokud nebylo 90 % lidí 
vyřazeno. Ale teď zpět k Spartan race. Běží se za 
jakéhokoliv počasí a terén může být velmi náročný. 
Když se závodníkovi nepodaří překážku zdolat, tak 

následuje trest v podobě 30 angličáků. Překážky v Spartan race jsou 
například šplhání po provaze, přes, pod a skrz dřevěné překážky, které 
musíte přeskočit, překonat vrchem a spodem, hod oštěpem atd. a taky se 
běží bahnem . Spartan race bych doporučila tomu, kdo dokáže běžet 
několik kilometrů a k tomu překonávat překážky. 

marťan 

odpadlého z předchozího letadla. 
Pro Concord už je pozdě. Letadlo 
v plné rychlosti vzlétlo, úlomek 
železa odtrhl kus pneumatiky, která 
bouchla do palivové nádrže a ta se 
protrhla. Řídící věž si všimla něčeho 
divného, za Concordem šlehaly 
plameny. Piloti Concordu se o tom 
ovšem dozvěděli až po vzletu 
a letadlo už nemohli zastavit, 
protože byli v tak vysoké rychlosti, 

že kdyby začali brzdit, tak by letoun 
rozdrtili. O pár kilometrů dál spadl 
Concorde nedaleko hotelu v městě 
Gonesse. Všech 100 lidí na palubě 
bylo mrtvých a dalších 9 zahynulo na 
zemi. 

Minulost je sice zlá, ale snad vás 
rozesměje další rubrika.  

Tak ahoj  

Zrzek555 



18         Číslo 4/XXV. ročník 

 

ŠIKOVNÉ RUČIČKY 
Tento kroužek je pro žáky od 

1. do 5. třídy. Vyrábějí tam 
antistres, zuby na tyčce, nebo 
vybarvují obrázky. Je to ve 
středu asi ve dvě hodiny v třídě 
7.A. Z naší třídy tam chodí Stela a 
Sára. Chodí tam i nějací kluci 
z 2. třídy. Je to jednou týdně. Je 
tam přibližně asi 10 žáků. A tady 
máte nějaké fotografie. 

čiči 

KROUŽKY 

RECEPTY ŠÉFKUCHAŘE SEDMÁKA 

Příprava obědů 
Mezi moje oblíbená jídla patří 

řízek s bramborami, a proto se 
s vámi podělím, jak takový dobrý 
řízek s bramborami připravit.  

Maso může být vepřové nebo 
kuřecí. Připravíme si desku a paličku 
na maso. Maso naklepeme 

a osolíme. Poté si vytáhneme 
3 mísy, do kterých dáme 
rozklepnuté, rozšlehané vajíčko, 
hladkou mouku a strouhanku. 
Osolený a naklepaný řízek obalíme 
postupně ve vajíčku, mouce 
a strouhance. Dáme to na 



Číslo 4/XXV. ročník               19 

 

DRBY A BREBTY 

Paní učitelka Srba říkala, že paní 
uklízečka jí povídala, že když uklízela 
v tělocvičně, našla tam umělý růžový 
nehet. 

Dušan komentuje: „No tak, dámy, 
nehet není nejlepší pomůcka na 
tělocvik.“ 

 
Paní učitelka Srba měla výtvarku 

s 6.A a probírali spolu Vincenta van 
Gogha. Paní učitelka se zeptala, jestli 
někdo ví, kdo to je Vincent van 
Gogh, a jeden žák odpověděl: „Je to 
město.“ Potom druhý žák: „Je to 
zvíře.“ A potom jedna hezká chytrá 
žačka zakončila debatu tím, že to byl 
spisovatel. 

Dušan komentuje: „A kdo to teda 

je? Jenom pro jistotu, protože to jistě 
všichni víte, byl to holandský malíř 
v 19. století. Přikládáme kresbu 
z 9.A—podle jeho obrazu Hvězdná 
noc. A nedá mi to, prásknu i drb 
z redakce. Při psaní tohoto článku se 
redaktorce podařilo udělat z van 
Gogha „van Gonga“. 

Dortík  

rozpálený olej v pánvičce. Necháme 
to smažit do zlatova z obou stran. 

Pokud máte domácí brambory, 
použijte je, mají lepší chuť. Když 
nemáte domácí brambory, budete si 
je muset koupit v nejbližším 
obchodě s potravinami. Máte-li 
brambory nové, nechte je před 
oškrábáním odmočit, půjde vám to 
lépe. Na brambory si připravme dvě 

misky, na 
oškrábané 
brambory 
a slupky.  

Poté oškrábané brambory 
propláchneme a osolíme. Dáme je 
do hrnce a necháme je vařit. Když 
už jsou brambory uvařené, slijeme 
z hrnce vodu. 

Abyste váš brambor s řízkem 
neměli suchý, můžete ho doplnit 
o zeleninu nebo kompot. Pro velké 
gurmány je vhodná tatarská 
omáčka. A teď zbývá jediné, 
popřát vám dobrou chuť. 

 
Daniel, 7.B 



20         Číslo 4/XXV. ročník 

 

OSMISMĚRKA 

REDAKČNÍ RADA 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy.  
Všechny fotografie a grafika jsou původní tvorbou redakční rady a žáků ZŠ. 

Své příspěvky předávejte redaktorům nebo vhazujte do schránky ve vestibulu. 

Hynek Boháč—Exotic 
Ondřej Pilát—Adron 
Ela Dorotíková—Dortík 
Viktor Jančák—Zrzek555 

      Sofia Pallo—mini020413 

Martina Hutěčková—marťan 
Maxim Marek—WORLD AIR FORCE 
Victoria Sporinská—čiči 
Sarah Vítová—Suri18kata 

Tentokrát tu nemáme křížovku, ale osmisměrku, u které bude opět 
menší soutěž. Osmisměrka je zaměřená na jeden speciální den v roce, kdy 
jsou povoleny vtípky a srandičky. Podepsané řešení vhazujte do Dušanovy 
schránky a ze správných odpovědí vylosujeme zase tři výherce, které 
obdarujeme sladkou dobrůtkou. Dejte si ale pozor, odpověď musí 
obsahovat všechny písmenka i znaky, které zbydou, když naleznete a 
přeškrtnete slova z legendy.  

Suri18kata, čiči 

A T Ť Š É D N 

P K S L R Í A 

S A Č E N I Š 

M N V H L Š T 

Í A T A D O V 

C D I Č B M A 

H A P K L Á T 

 P R A N K Z 

Hledej tato slova: 
vtip 

smích 
voda 

šlehačka 
zábava 

déšť 
kanada 
kámoši 

lest 
naštvat 
nečas 
prank 


